
ORIGINALE 

 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE SEGRETERIA, AFFARI GENERALI, 
ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 173 
DEL 21/07/2015  

OGGETTO: LIQUIDAZIONE ALLA DITTA TELECOM SPA DELLE 
SPESE PREVENTIVAMENTE IMPEGNATE PER BOLLETTE DI  
ALCUNE UTENZE TELEFONICHE COMUNALI DI RETE FISSA E 
MOBILE DEL SECONDO TERZO E QUARTO 2015, RELATIVE AI 
CONSUMI DEI MESI DA FEBBRAIO A MAGGIO 2015. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO che con contratti di fornitura periodica sottoscritti con la ditta Telecom Italia S.p.A. sono 

state attivate diverse utenze telefoniche di rete fissa e mobile serventi vari uffici e servizi del Comune; 
 
CHE in forza dei predetti contratti la ditta Telecom Italia S.p.A. provvede regolarmente ad assicurare il 

servizio telefonico per tutte le utenze attivate e specificatamente indicate nell’allegato prospetto in formato 
Excel, il quale è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

 
VISTE  le fatture/bollette per i canoni e consumi telefonici delle diverse utenze comunali di rete fissa e 

mobile (CONSIP 5), relative al  terzo e quarto bimestre 2015  per i consumi dei mesi da febbraio a 
maggio 2015 per le utenze ancora attive e ancora non passate al nuovo gestore VODAFONE OMNITEL 
BV;  

 
CONSIDERATO che le predette fatture/bollette sono state regolarmente vistate per l’attestazione 

della regolarità della prestazione dal Responsabile della connettività del Comune; 
 

VERIFICATO che in data 23 gennaio 2013 con prot. n° 978, questo Comune ha acquisito dalla Corte 
d’Appello di Milano, la comunicazione di cessione del credito da parte della Telecom Italia Spa alla ditta 
Centro Factoring SpA (rep. n° 7619, raccolta n° 1683 dello Studio Notarile Agostini-Chibbaro) e che, 
pertanto, la liquidazione delle fatture intestate alla Ditta Telecom Italia SpA, dovrà essere effettuata, dalla 
data di acquisizione, alla ditta Centro Factoring SpA, partita IVA 03069140485, con accredito sul conto 
corrente dedicato indicato nel contratto di cessione del credito di cui sopra; 

 
VERIFICATO che con Raccomandata  del 28/11/2013, acquisita con prot. n° 14356/2013, la Ditta 

Centro Factoring SpA, comunicava la propria fusione per incorporazione con la ditta Mediofactoring SpA 
a far data dal 31/12/2013 e che quindi quest’ultima sarebbe divenuta la nuova cessionaria e titolare dei 
crediti già detenuti dalla Ditta Centro Factoring SpA. 

  



CHE che con lettera del 19/06/2014, prot. n° 7064 del 30/06/2014, la ditta Mediofactoring SpA 
comunicava la propria incorporazione nella ditta Mediocredito Italiano SpA, previa fusione societaria con 
la ditta Intesa Sanpaolo SpA a far data dal 1 luglio 2014; 

 
RISCONTRATA  la regolarità della documentazione prodotta dalle ditte Telecom Italia S.p.A. 

Mediocredito Italiano SpA (cessionaria del credito), sotto l’aspetto contabile e fiscale; 
 
CONSIDERATO che nel corso dell’anno 2014 il servizio di telefonia e connettività è 

progressivamente passato dalla Ditta Telecom Italia Spa alla Ditta Vodafone Omnitel B.V. e che la 
fatturazione da parte di Telecom Italia Spa doveva cessare in corrispondenza delle varie attivazioni da 
parte di Vodafone Omnitel B.V. ad eccezione delle due sole utenze oggetto della presente liquidazione, la 
voltura delle quali, tuttavia, è  in fase di definizione; 

 
VISTI i DURC delle Ditte Telecom Spa e Mediocredito Italiano SpA, acquisiti agli atti con esito 

regolare ed allegati al presente provvedimento; 
 
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione e al successivo pagamento di quanto dovuto alla 

ditta Telecom Italia S.p.A. per i servizi di cui trattasi, con cessione del credito alla Ditta Mediocredito 
Italiano SpA; 
 

CONSIDERATO che il meccanismo della scissione dei pagamenti (cosiddetto split payment), 
introdotto dall’art. 1, comma 629, lett. b della L. 190/2014, si applica alle operazioni fatturate a partire dal 
01/01/2015, prevedendo, da parte della P.A., il pagamento ai fornitori del solo importo imponibile in 
fattura ed il versamento dell’IVA direttamente all’Erario; 

 
VERIFICATO che le fatture oggetto della presente liquidazione di cui all’ allegato, rientrano nella 

fattispecie suddetta in quanto hanno data successiva al 1 gennaio 2015; 

VISTO l’art. 163 del T.U.E.L. che reca in epigrafe Esercizio provvisorio e gestione provvisoria, ed 
in particolare i commi l e 3 i quali prevedono che, ove la scadenza del termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio 
finanziario di riferimento, si intende automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio e si possono 
effettuare spese, per ciascun intervento, in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle 
somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o 
non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

PRESO ATTO che le spese precedentemente impegnate ed in liquidazione con il presente 
provvedimento non sono suscettibili di frazionamento in dodicesimi, ai sensi del comma 2 dell’art. 163 del 
tuel 267/2000; 

ATTESO  che il Decreto del Ministro dell’Interno del 24 dicembre 2014, ha differito al 31 marzo 2015 
il termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali, che il Decreto del Ministro 
dell’Interno del 16 marzo 2015 ha differito detto termine al 31 maggio 2015 e che il decreto del Ministro 
dell’Interno del 13 maggio 2015 ha ulteriormente differito l’approvazione del bilancio di previsione al 30 
luglio 2015; 

 
VISTO il bilancio di previsione provvisorio per l’anno 2015; 

VISTO  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 il quale reca in epigrafe “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 
disposto; 



 RICHIAMATO il principio contabile generale  e il principio applicato alla contabilità finanziaria, all. 
1 e 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

TANTO premesso e considerato; 
 
VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie 
dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267; 

 
VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare 

l’art.12 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei 
Responsabili di settore; 

 
VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 

 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 
 DI LIQUIDARE  alla ditta Telecom Italia S.p.A., con cessione del credito alla ditta Mediocredito 

Italiano SpA, con sede in Milano , Via Montebello 18, partita IVA 13300400150, mediante  accredito sul 
conto corrente dedicato n° IT56H0306912711001127070146, le somme per canoni e consumi telefonici 
per il terzo e quarto bimestre 2015  per i consumi dei mesi da febbraio a maggio 2015 per le utenze 
telefoniche di rete fissa e mobile (contratto n° 888010509636 CONSIP 5) così come  indicate nell’allegato 
prospetto in formato Excel, che si allega alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale;  

 
DI OMETTERE dalla presente determinazione di liquidazione, altre fatture e note di credito 

elettroniche dello stesso periodo, regolarmente acquisite dal S.D.I. , le quali, pur contabilizzate nel sistema 
informatico SICR@WEB in uso agli uffici comunali, presentano importi minimi o negativi per i quali la 
ditta TELECOM ITALIA SpA non ha richiesto il pagamento; 

  
DI ATTESTARE che le spese sono contenute nei limiti degli impegni finanziari precedentemente 

assunti e che le fatture di cui trattasi vengono liquidate per il solo importo  imponibile ex art. 1, comma 
629, lett. b della L. 190/2014; 

 
DI DARE ATTO che le spese liquidate sono contenute entro i limiti degli stanziamenti del bilancio di 

previsione per l’esercizio 2015 in corso di predisposizione, stanziamenti che devono intendersi impegnati 
in forza dei contratti di fornitura sottoscritti con Telecom Italia S.p.A. 

 
DARE ATTO: 
- che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza  
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi;  

- che in relazione al presente provvedimento, per le fattispecie rientranti tra gli obblighi di pubblicità e 
trasparenza previsti dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33, il sottoscritto responsabile del Settore intestato attesta 
di aver già adempiuto alla pubblicazione sul sito internet del Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo 
che costituisce condizione legale di efficacia del titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e 
corrispettivi economici oggetto del presente atto.    

- che la presente determinazione, in quanto meramente esecutiva di precedenti atti e/o contenente la 
liquidazione di spese preventivamente e regolarmente impegnate, non è soggetta a pubblicazione all'albo 
pretorio ai sensi dell’art.12, comma 6° del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi ed 
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nell’apposita Registro tenuto presso ciascun Settore.   

 
COPIA conforme all’originale della presente Determinazione, per gli eventuali provvedimenti di 



competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

  

 
Ittiri,  21 luglio 2015  

Il Responsabile del Procedimento  
  Antonio Tavera Il Responsabile del Settore 

   Dott.ssa Maria Gerolama Carta 



ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE FINANZIARIO 
 

Si attesta l’avvenuta effettuazione dei controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sugli atti di 
liquidazione ai sensi dell’art. 184, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e l’effettuazione dei 
controlli e riscontri previsti dall’art.18 della Legge n.134/2012 in ordine agli obblighi di pubblicazione dei 
dati e notizie richiesti sul sito internet del Comune. 
 

 
Ittiri,  22 luglio 2015 Il Responsabile del Settore 
   (Dott.ssa Maria Gerolama Carta) 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
    
 
  ,        
   
 
 
 
 


